Hâdisenin başka bir boyutu da tarihî malzemenin ancak sıhhatinden emin olunca hakiki kaynak değeri taşıyacağıdır.<sup>5</sup> Nitekim bir belgeyi değerlendirmede ilk adım onun hakiki olup olmadığının ortaya çıkarılmasıdır.<sup>6</sup> Menbasız, isnadsız zikredilen tarihî bir malumatın gerçekliği her zaman tartışmaya açıktır. Netice itibariyle tarihte kaynak zikretmenin ihtiyarî olduğunu savunmak oldukça güçtür. Zehebî (748/1347)'nin, İbn İshâk(151/768)'i eleştirme sebeplerinden birinin de onun, isnada dikkat etmemesi<sup>7</sup> olduğu göz önüne alınacak olursa, bu durum daha iyi anlaşılmış olacaktır, kanısındayız.

### II) Tarihi Rivâyetlerde Müşâhede:

Caetani, I-75: "*Gayet mühim bir vak'a vardır ki mevzuumuza pek sıkı surette taalluk eder.

<sup>2</sup> Bkz. Dârimî, Ebû Muhammed Abdullah b. Abdîrahman (225/869), Sünen, thr., thk., tşk.: S. Abdullah Haşim, II, İstanbul 1992, I, 93.

<sup>3</sup> İsnadın ne zaman tatbik edildiği tartışmaları hakkında bkz. İbn Hâcer, Ebu'l-Fadl Şihabuddin Ahmed b. Ali b. Muhammed el-Askalânî (852/1448), Tehzîbu't-Tehzîb, thk: H. Me'mun Şiyhen, Ömer es-Sellâmî, Ali b. Mesud, VI, Beyrut 1996, I, 12; A'zamî, 191; Koçyiğit, Talat, Hadis İstihlâk, Ankara 1985, 171-173; Umerî, E. Ziya, Hadis Tarihi, çev: İsmail Kaya, Konya 1990, 71-73; Kandemir, M. Yaşar, Mevzû Hadisler, Ankara, t.z., 95-96; Sezgin, M. Fuad, "İslâm Tarihinin Kaynağı Olmak Bakımından Hadisin Ehemmiyeti", İsl. Tetk. Enst. Der. Ankara 1953, 21-22.

<sup>4</sup> Muhaddislerin helâl, haram, ahkâm veya akâide taalluk etmeyen konulardaki rivâyetlerin tenkidinde müsamahakâr oldukları hususunda bkz. Hâtibü'l-Bağdadî, Ebû Bekir Ahmed b. Ali (463/1071), el-Kifâye fi İlmi'r-Rivâye, thk. tşk.: Ahmed Ömer Haşim, Beyrut 1986, 162-163; Suyutî, Celaluddin Abdîrahman b. Ebî Bekr (911/1505), Tedrîbu'r-Râvi fi Şerhi Takribî'n-Nevâvî, thk. tşk.: A. Ömer Haşim, I-II, Beyrut 1993, I, 252; Umerî, 81.

<sup>5</sup> Kütükoğlu, Mbahat S., Tarih Araştırmalarında Usûl, İstanbul 1995, 28.

<sup>6</sup> Togan, A.Zeki Velidî, Tarihte Usûl, İstanbul 1969, 75-76; Bernheim, E., Tarih İlmine Giriş (Tarih Metodu ve Felsefesi), çev: M. Şükrü Akkaya, İstanbul 1936, 135; Hizmetli Sabri, İslâm Tarihiçiliği Üzerine, Ankara 1981, 23; Kütükoğlu, 28.

<sup>7</sup> Zehebî, Şemsuddin Muhammed b. Ahmed (748/1347), Mizânü'l-İtidal fi Nakd'r-Ricâl, thk. tşk.: A. Muhammed Muavved, A. Ahmed Abdülmevcud, A. Ebû Sunne, VII, Beyrut 1995, VI, 57.

şayan değildir". Müşahadenin haiz olduğu kıymet hükümünü inkâr etmemekle beraber, onun, bütün doğruluk kâidelerini ortadan kaldırmış veya tenkis etmiş olacağına dair bir kâidenin vücudundan da haberdar bulunmadığımızı açıklamalıyız.

Açıkça görüleceği üzere Caetani İbn Hişâm'ın Sîret'inin me'hazlar arasında en eski tarihli olması itibariyle kaynakların başında geldiğini, bunu tetkik ederken birtakım mülhazaların göz önünde tutulması gerektiğini söylemektedir. Yoksa onun, ne en kıymetli, ne de en mevsuk eser olduğu yolunda bir iddiası bulunmamaktadır. İbn Hişâm(213/828)'ın, İbn İshâk(151/768)'a istinaden yazdığı "es-Sîretü'n-Nebeviyye" adlı eserinden daha eski tarihli\* bir siyer kitabına sahip olmadığımız için Caetani'nin bu konuda herhangi bir yanlışından söz etmek zordur. Dolayısıyla, A. Köksal'ın kendi faraziyelerine dayanarak Caetani'yi eleştirmesi, söylenmemiş sözlere reddiyedir ki, bir kıymetinden bahsolunamaz.

b- İbn Hişâm'ın "68-70 yerde" değil 90 yerde "tashih ve ikmal edici izahları ile karşılaşılır."<sup>9</sup>

c- A. Köksal'ın; Üsdü'l-Gâbe'yi hafızasına dayanarak yazmış olduğunu, mukaddimesinde açıkladığını söylemesi ise, her ne şekilde olursa olsun taassubun zararlarına güzel bir örnek olmasından başka bir gerçekliği yoktur. İbnü'l-Esîr (630/1232) Üsdü'l-Gâbe'sinin mukaddimesinde "Beytül-Makdis'i ziyareti esnasında bir grup âlimin kendisinden ashâbı tanıtan bir eser yazmasını istemeleri üzerine, kitaplarından uzak olduğunu belirterek kendisinin, bu konuda mazur görülmesini istediğini, ancak onların ısrarlarının, kendisinde daha önceden var olan böyle bir eser vücuda getirme arzusunu yeniden canlandırdığını ve bunun için malzeme toplamaya başladığını" anlatır. Ayrıca, İbnü'l-Esîr, eserini kendisinden önceki, İbn Mende(301/913), Ebû Nuaym(430/1038), İbn Abdilber(463/1071) ve Ebû Musa(581/1185)'nın Tabakâflarına dayanarak yazdığını, kitabında kullandığı işaretlerle hangi eserden hangi bilgiyi aldığını belirttiğini söyler.<sup>10</sup>

<sup>9</sup> Bkz. İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdülmelik b. Eyyub el-Himyeri (213/828), es-Siretu'n-Nebeviyye, thk. şrh.: M. es-Seka, İ. el-Ebyarı, A. Selbî, H-V, Kahire t., II, 677-708.

<sup>10</sup> İbnü'l-Esîr, Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed (630/1232), Üsdü'l-Gâbe fi Ma'rifeti's-Sahâbe, VI, Beyrut 1993, I, 11-12.

Dolayısıyla A. Köksal'ın, bunu ileri sürerek, "Caetani'ye ve onun gibi düşünenlere 8-9 asır evvel fiilen verilmiş bir cevap teşkil etmez mi?" şeklindeki sorusuna cevabımız olumsuz olacaktır.

#### IV) İbn İshâk'ın Bedir Rivâyeti:

[111-112] dedikten sonra Mesudî'de, "Nestur" isminin, Taberî'de, "Cercis" isminin, İbn-i Sa'd'da "Nestur" isimlerinin geçtiğini belirtir.

A. Köksal, daha öncede yaptığı gibi Caetani'nin bazı satırlarını öncesi ve sonrasından soyutlayarak vermiş ve ona itiraz etmiştir. Öncelikle Caetani, İbn

<sup>12</sup> İbn Hişâm, II, 606.

Hişâm (213/828) ve Taberî(310/922)'de Hıristiyan isimlerinin geçmediğini değil, Resulullah'ın görüştüğü iddia olunan rahibin Bahira unvanından başka bir isminin, bu eserlerde zikredilmediğini söylemektedir ki, bu doğrudur. Rahip hakkında, İbn İshâk (151/768)<sup>13</sup>, İbn Sa'd (230/844)<sup>14</sup> ve Taberî(310/922)'de<sup>15</sup>, Bahira unvanı dışında bir isim veya unvan geçmemektedir. A. Köksal'ın varolduğunu söylediği isimlere gelince, Taberî'de "Cercis Haberinin Zikri" diye bir bölüm vardır ki, orada "Cercis" isminden kast olunanla, söz konusu rahibin hiç bir ilgisi bulunmamaktadır. Cercis'den, Hz. İsa'nın havarilerine yetişen biri olarak bahsedilmektedir.<sup>16</sup> İbn Sa'd<sup>17</sup> ve Mesudî (346/957)<sup>18</sup>'de geçen "Nestur" ismi ise Hz. Peygamber'in Meysere ile yolculuğu esnasında, Meysere'yle konuştuğu iddia olunan rahibin ismi olarak geçmektedir. Neticede A. Köksal'ın bu konudaki itirazı yanlıştır.

#### VI) Hadise İsnad Ekleme:

Abdu'l-Aziz devrinde cem ve tedvin olduğu, Kütüb-i Sitte devrinde ise tamamıyla mazbut bir hale konulduğu, hafızaların mecmualarla, mecmuaların da hafızlarla kontrol edildikleri göz önünde tutulunca, herhangi bir hadisin hadis mecmualarında ve hafızlarda mazbut hakiki isnadını atıp yerine uydurma ve isnadı kabul ettirmek ve bütün mecmualar ve hafızlardakini ona göre değiştirmek

<sup>13</sup> İbn İshâk, Muhammed b. Yesar (151/768), Siretu İbn İshâk, thk. tşk.: M. Hamidullah, Konya 1981, 55-58.

<sup>14</sup> İbn Sa'd, Ebû Abdillâh Muhammed (230/844), et-Tabakâtu'l-Kübra, IX, Beyrut 1985, I, 120-121, V, 412.

<sup>15</sup> Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr (310/922), Tarihu't-Taberî, VI, Beyrut 1988, I, 519-520.

<sup>16</sup> Bkz. Taberî, I, 382-388.

<sup>17</sup> İbn Sa'd, I, 130, 156-157.

<sup>18</sup> Mesudî, Ebû'l-Hasan Ali b. Hüseyin (346/957), Murûcu'z-Zehab ve Meâdinu'l-Cevher, thk.: M. Muhyiddin Abdulhamid, IV, Riyad 1973, II, 293.

mümkün olabilecektir." [144-145]

A. Köksal, Caetani'nin bu görüşü yerine, devamla söylediği "Bunu kabul etmek bütün ilmi hadisin temellerini sarsacaktı ve bütün İslâmiyet'i nazardan düşürecek" (I, 89) sözüne eleştiri getirseydi hiç şüphesiz daha tutarlı ve realiteye daha yakın olabilirdi.

olması gerek] ayetinde "hoşnud olduğu" ibaresi olmamasına rağmen bu ibareyi eklemiş ve "Rasûl-i Ekrem de Cenab-ı Hakk'ın hoşnud olduğu Peygamberlerden bulunduğu için" demiştir. Şayet Resulullah, Allah'ın hoşnut olduğu Peygamberlerden ise, Allah'ın hoşnut olmadığı Peygamberlerin var

<sup>19</sup> Bu konuda bkz. İbnu'l-Cevzi, Ebû'l-Ferec Abdurrahman b. Ali (597/1200), Kitabu'l-Mevduat, thrc.: Tefik Hamdan, II, Beyrut 1995, I, 15-16; Suyutî, Tedrîb, I, 240; Aliyyu'l-Kârî, Ali b. Muhammed b. Sultan (1014/1605), el-Esra'u'l-Merfua fîl-Ahbarî'l-Mevdua (Mevduatu'l-Kübra), thk., tşk., şrh.: Muhammed b. Lütfi es-Sebbağ, Beyrut/Dımeşk 1986, 89-90; Makdisî, Ebû'l-Fadl Muhammed b. Tahir (İbnu'l-Keyseranî) (507/1113), Kitabu Ma'rifeti't-Tezkûr fîl-Ahâdisi'l-Mevdua, thk. İmamuddin Ahmed Haydar, Beyrut 1985, (Muh. Tak.), 12; İbn Hibbân (354/965) bu konuda "... Bunlar zındıka ve küfre inanırlar, Allah'a ve ahiret gününe iman etmezler, ilim ehline benzeyerek şehirlere girerler ve âlimler üzerine hadisler vaz' ederler... Sıkalar onlardan işitirler ve sonrakilere aktarırlar, onlar da daha sonrakilere. Böylece o insanların elinde yayılır" derken (bkz.

Gerçi A. Köksal, Caetani'nin "*Sahih-i Buhârî'deki terceme-i hal kısmının ehemmiyetini kabul etmiş*" [177] olduğunu ifade ediyor, ancak Caetani'nin delil olarak ileri sürülen sözlerinden böyle bir mânânın çıkması zordur\*. Buhârî (256/870) ve Müslim (261/874)'in Sahih'lerinden müstağni kalınarak, Hz.Peygamber (s.a.v)'in hayatını yazmaya kalkışmak oldukça güçtür. Siyer ve Meğazî

\* Caetani, Buhârî ve Taberî'deki isnadlar hakkında; "...